<sup>9</sup> Cf. VICENT FERRER. *Quaestio*, § 75. (Cit. nota 2), p. 134, on s'explica en quin sentit «universale potest accipi dupliciter».

<sup>10</sup> Els *predicabilia* són les cinc classes universals (*quinque voces*) —*genus*, *species*, *differentia*, *proprium*, *accidens*— que poden ésser predicades de nom-

Ipsa tamen eadem, quia natura per actionem intellectus ipsam depurantis et expoliantis a conditionibus individuantes efficitur actu una universalis, et de pluribus praedicatur. Et haec talis natura significatur per istum terminum *homo*.

[5] Unde ex hoc patet quod circumscripto omni actu intellectus non est aliqua actualis veritas praeter individui veritatem. Nec etiam est dare universale actu, sed solum potentia, ut est dictum. Patet etiam quod si quaeratur an universale sit res vel intentio, idem modus respondendi debet servari ac si quaeratur utrum album sit substantia vel accidens. Cum enim album sit concretum exponitur seu describitur sic: album est res habens albedinem. Quantum ergo ad hoc quod dicitur *res*, est substantia seu subiectum; quantum ad hoc vero quod dicitur *albedinem*, accidens. Ita quod quantum ad id quod connotat vel materialiter importat, est substantia; quantum ad hoc vero quod significat seu formaliter importat, est accidens. Similiter suo modo est dicendum de universali. Universale enim est res habens universalitatem, et quantum ad id quod dicitur *res*, est unum ens et reale; quantum ad id vero quod dicitur *universalitatem*, est intentio mera.

1-2 per actionem intellectus ipsam depurantis M : per actionem intellectus depurantis F : per ipsam actionem intellectus depurantis P V Tre || 2 expoliantis F P V Tre : etc pluralitatis M · conditionibus individuantes M : conditionibus media efficitur F P : conditionibus V Tre || 3 una M : una et F P V Tre || 4 significatur M P V Tre : significari F || 5 quod F P V Tre : quod a M || 6-7 actualis veritas praeter individui veritatem M : actualis unitas praeter individui unitatem F P V Tre || 8 sit M V Tre : fit P : *lectio valde dubia* F || 9 *post* vel *add. sed eras.* potentia P · servari F V Tre : sed natura M : *om.* P || 12 res F M V Tre : terminus P || 13 seu M P V Tre : sive F || 14 albedinem M: albedinem est F P V Tre || 15 vel M : seu F P V Tre || 16 ad hoc vero quod M : vero ad hoc quid V Tre : vero ad id quod F P || 17 suo modo *eras.* F || 19 est unum ens et M : est ens V Tre : est verum ens F P

natura, una vegada l'intel·lecte l'ha depurada i l'ha extreta de les condicions que individualitzen, esdevé en acte una natura universal que prediquem de molts. El terme *homo* significa aquesta natura.